ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino, da Citricultura Gaúcha
e Berço da Bergamota Montenegrina"

Rua Cel. Álvaro de Moraes, 1.515 Montenegro/RS CEP 92510-050 - Fone: (51) 3632-3303
E-mail: camara@montenegro.rs.leg.br - site: www.montenegro.rs.leg.br

REQUERIMENTO N.º _______/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Requeremos, de acordo com o que dispõe o artigo 105 da Resolução
nº 221, de 14 de dezembro de 2021, que estabelece o Regimento Interno, e as
disposições da Resolução de Mesa nº 04, de 14 de março de 2022, a constituição
de uma Frente Parlamentar de Enfrentamento às enchentes, com o objetivo de
debater e buscar estudos e projetos para minimizar os efeitos das cheias na Bacia
Hidrográfica do Rio Caí.

JUSTIFICATIVA:

Em decorrência do atual cenário das condições climáticas e suas
alterações, bem como as recentes enchentes que atingiram a cidade de
Montenegro e demais municípios da região do Vale do Caí, julga necessário
um maior preparo e discussão do tema pelo poder público em todas as suas
escalas e esferas e também lideranças da comunidade local, visando um
melhor entendimento de ações que possam ser tomadas para minimizar os
efeitos causados pelas cheias na Bacia do Rio Caí.

Importante salientar a existência de um estudo preliminar relacionado
ao processo de amenização da problemática das cheias do Rio Caí.
Concluído em 2014, o estudo de Elaboração de Serviço de Consultoria
Relativo ao Estudo de Alternativas para a Minimização do Efeito das Cheias
do Trecho Baixo do rio Caí realizado pelo Consórcio Técnico Engeplus –
Aeregeo, contratado pela Secretaria de Obras Públicas - SOP, para tratar da
minimização do efeito das cheias no baixo Rio Caí fez-se incompleto.
Conforme constatado pelo Ministério das Cidades, ainda em 2016, faz-se a
necessidade de desenvolvimento de um estudo complementar pautado na
minimização dos efeitos das cheias na Bacia do Rio Caí.

Dado o exposto, se julga necessária a constituição da Frente
Parlamentar que ficará responsável por debater e buscar estudos e projetos
que possam minimizar os efeitos das cheias na Bacia do Rio Caí.

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas "

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

m
on

te
ne

gr
o.

ci
tta

te
c.

co
m

.b
r/

pr
oc

es
so

/a
ut

en
tic

ac
ao

-d
oc

um
en

to
/A

A
C

52
6F

2
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e

'A
A

C
52

6F
2'

mailto:camara@montenegro.rs.leg.br
http://www.montenegro.rs.leg.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino, da Citricultura Gaúcha
e Berço da Bergamota Montenegrina"

Rua Cel. Álvaro de Moraes, 1.515 Montenegro/RS CEP 92510-050 - Fone: (51) 3632-3303
E-mail: camara@montenegro.rs.leg.br - site: www.montenegro.rs.leg.br

VEREADOR GUSTAVO HARRES DE OLIVEIRA
PROGRESSISTAS

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas "

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

m
on

te
ne

gr
o.

ci
tta

te
c.

co
m

.b
r/

pr
oc

es
so

/a
ut

en
tic

ac
ao

-d
oc

um
en

to
/A

A
C

52
6F

2
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e

'A
A

C
52

6F
2'

mailto:camara@montenegro.rs.leg.br
http://www.montenegro.rs.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

RUA CEL. ÁLVARO DE MORAES, 1515 - 92510-050

Manifesto do Documento

MONTENEGRO

02.856.827/0001-27

Para confirmar a integridade do documento, basta informar
a Chave de Autenticação no site:
https://cmmontenegro.cittatec.com.br/processo/autenticacao
-documento/AAC526F2 Documento

REQUERIMENTO

000001 / 2023  -

Protocolo  -

AAC526F2

Autenticação

Processo

Assinatura Eletrônica Simples

TALIS ROMEU POHREN FERREIRA
942***.***34

12/12/2023 08:33:59
IP: 201.159.54.186  Geolocalização: -29.695754, -51.457277

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Cargo:

Assinatura Eletrônica Simples

ARI ARNALDO MÜLLER
249***.***49

12/12/2023 08:35:51
IP: 201.159.54.186  Geolocalização: -29.699822, -51.467378

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Cargo:

Assinatura Eletrônica Simples

GUSTAVO HARRES DE OLIVEIRA
966***.***68

11/12/2023 10:49:37

IP: 143.255.244.74  Geolocalização: -29.697608, -51.48143

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Assinatura Eletrônica Simples

PAULO EUCLIDES GARCIA DE AZEREDO
231***.***87

12/12/2023 09:11:07
IP: 201.159.54.186  Geolocalização: -29.695749, -51.457269

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Cargo:

Documento assinado eletronicamente, conforme relação de assinatura(s) acima identificadas(s), assinado nos termos da Lei Federal nº 14.063/2020; MP 2.2002/01.

Hash do documento (SHA-256): 49cbceaa9a82dbc172c24d5c754e87aa5b2a0d4e46009bca27accf64f0875116

Città Inteligência em Gestão Pública 24/05/2024 10:40